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                             D E C I Z I A   N R. ...   din ....12. 2011

privind modul de solu Ńionare a contesta Ńiei formulat ă de domnul G.M. din
Rm.Vâlcea, judetul Vâlcea,  înregistrat ă la Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice a
jude Ńului Vâlcea sub nr. .../ ....12.2011.

DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judetului Vâlcea a fost sesizată de
AdministraŃia FinanŃelor Publice a municipiului Rm.Vâlcea, cu adresa nr..../15.12.2011,
privind contestatia formulata de d-nul G. M. din Rm.Vâlcea înregistrată la aceasta sub
nr./...12.2011 si la DGFP Valcea sub nr. ... din data de 15.12.2011 numita “plângere
prealabila “.

ContestaŃia are ca obiect suma de ... lei  reprezentând taxă de poluare pentru
autovehicule, stabilită prin Decizia de calcul al taxei de poluare pentru autovehicule nr. ... din
11.11.2011 întocmită de organele de impunere din cadrul AdministraŃiei FinanŃelor Publice
Rm.Vâlcea şi comunicată petentului sub semnatură la data de 15.11.2011.

ContestaŃia este semnata de d-nul G. M. . 
Petenta a respectat termenul legal de 30 de zile prevăzut de art.207 alin.(1) din OG

nr.92/2003, republicată la data de 31.07.2007, privind Codul de procedură fiscală.

Relativ la natura actului administrativ fiscal atac at, func Ńie de care Direc Ńia
General ă a Finan Ńelor Publice a jude Ńului V âlcea, are competen Ńa de solu Ńionare a
acŃiunii formulate de domnul  G. M. :

În fapt, la data de 07.12.2011 domnul G. M. a formulat în temeiul Legii 554/2004 a
contenciosului administrativ, plângere prealabilă privitor la restituirea taxei de poluare pentru
autovehicole achitată în temeiul OUG 50/2008 de modificare a Codului fiscal, inregistrata la
AFP Rm. Valcea sub nr..../ 07.12.2011.

În formularea acŃiunii petentul a susŃinut nelegalitatea calculării taxei de poluare
printr-o OrdonanŃa de urgentă care a modificat Codul fiscal, contrar legii finanŃelor, faptul că
noua taxă de poluare instituită prin OUG 50/2008 este discriminatorie, deoarece aceasta nu
este conforma cu dispozitiile art.148 alin.2 din Constitutia Romaniei.

In concluzie, petentul solicita restituirea taxei pe poluare .

Petentul a anexat Decizia de calcul al taxei de poluare pentru autovehicole nr. ... din
11.11.2011 prin care i-a fost stabilita o obligatie de plata in sumă de ... lei .

Analizând ac Ńiunea formulat ă de domnul G. M. se re Ńin urmatoarele:
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În drept,   Art. 7* Procedura prealabilă din Legea 554/2004 privind contenciosul
administrativ stipulează :

"(1) Înainte de a se adresa instantei de contencios administrativ competente,
persoana care se considera vatamata într-un drept al său ori într-un interes legitim printr-un
act administrativ individual trebuie să solicite autorităŃii publice emitente sau autorităŃii
ierarhic superioare, daca aceasta exista, în termen de 30 de zile de la data comunicarii
actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia.

(1^1) În cazul actului administrativ normativ, plângerea prealabila poate fi formulată
oricând.

(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile şi în ipoteza în care legea speciala prevede o
procedura administrativ-jurisdicionala, iar partea nu a optat pentru aceasta.

(3) Este îndreptit sa introduca plângere prealabila si persoana vatămată într-un drept
al sau sau într-un interes legitim, printr-un act administrativ cu caracter individual, adresat
altui subiect de drept, din momentul în care a luat cunostinta, pe orice cale, de existenta
acestuia, în limitele termenului de 6 luni prevazut la alin. (7).

(4) Plângerea prealabila, formulată potrivit prevederilor alin. (1), se solutioneaza în
termenul prevazut la art. 2 alin. (1) lit. g)."

Potrivit dispoziŃiilor legale mai sus menŃionate înainte de a se adresa instanŃei de
contencios administrativ competente, persoana care se consideră vatămată într-un drept al
sau ori într-un interes legitim printr-un act administrativ individual trebuie sa solicite autoritatii
publice emitente sau autoritatii ierarhic superioare, daca aceasta exista, în termen de 30 de
zile de la data comunicarii actului, revocarea, în tot sau în parte a acestuia si in situatia in
care legea speciala prevede o procedura administrativ- jurisdictionala, iar partea nu a optat
pentru aceasta.

Ori, potrivit susŃinerilor petentului din acŃiunea formulată, acesta se îndreaptă
împotriva unui act administrativ fiscal prin care s-a stabilit în sarcina sa o taxă de poluare
autovehicule în sumă de ... lei, solicitând restituirea acesteia. 

Restituirile de sume sunt reglementate în mod expres la art.117 alin (1) din OG
92/2003 rep privind Codul de procedura fiscala astfel :

(1) Se restituie, la cerere, debitorului urmatoarele sume:
a) cele platite fara existenta unui titlu de creanta;
b) cele platite în plus fata de obligatia fiscala;
c) cele platite ca urmare a unei erori de calcul;
d) cele platite ca urmare a aplicarii eronate a prevederilor legale;
e) cele de rambursat de la bugetul de stat;
f) cele stabilite prin hotarâri ale organelor judiciare sau ale altor organe competente

potrivit legii;
g) cele ramase dupa efectuarea distribuirii prevazute la art. 170;
h) cele rezultate din valorificarea bunurilor sechestrate sau din retinerile prin poprire,

dupa caz, în temeiul hotrârii judectoresti prin care se dispune desfiintarea executarii silite."

 Din cele de mai sus se retine ca restituirea unei sume achitate la bugetul de stat, se
poate efectua numai in conditiile prevazute in mod expres de lege, in speta fiind vorba de o
suma achitata in baza unui titlu de creanta emis de organele fiscale de impunere teritoriale la
cererea petentei.

Drept urmare, pentru ca suma in cauza sa poata fi restituita, este obligatoriu ca un
organ competent sa se pronunte printr-o hotarire/decizie asupra legalitatii stabilirii in sarcina
petentului a sumei  de ... lei constind in taxa de poluare autovehicule.
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Suma de ... lei reprezentând taxă de poluare pentru autovehicule, a fost stabilită prin
Decizia de calcul al taxei de poluare pentru autovehicule nr....din 11.11.2011, emisă de
organele de impunere din cadrul AdministraŃiei FinanŃelor Publice a mun. Rm. Valcea,
comunicată petentului la data de ....11.2011. 

Impotriva Deciziei de calcul al taxei de poluare pentru autovehicule nr. ... din
11.11.2011 emisă de organele de impunere din cadrul AdministraŃiei FinanŃelor Publice a
mun. Rm. Valcea, ce reprezinta titlu de creanta pentru suma de ... lei, domnul G. M. din Rm.
Valcea a formulat contestatie pe care a numit-o plângere prealabilă .

În actiunea formulata se sustine ca aceasta reprezinta plângere prealabila intemeiata
pe dispozitiile Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, care prevede o procedura de
solutionare prealabila (recurs gratios), procedura  prevazuta şi de Codul de procedura
fiscala.

Astfel, potrivit dispozitiilor art. 205 din OG 92/2003 rep. in anul 2007, este reglementat
in conditiile legii speciale : recursul gratios, reclamatia administrativa si exercitarea caii
administrative de atac impotriva unui act administrativ ce reprezinta titlu de creanta in
acceptiunea Codului de procedura fiscala.

Astfel, asa cum se stipuleaza la art. 110 alin. (3) coroborat cu art.21 alin (1) din
acelasi act normativ, titlul de creanta este actul intocmit de organele competente  sau
indreptatite potrivit legii, prin care se stabileste si se individualizeaza creanta fiscala, ce
rezulta din raporturile de drept material fiscal.

Recursul gratios reglementeaza situatia altor acte administrative si anume a acelora
care nu  reprezinta titlu de creanta in acceptiunea Codului de procedura fiscala.

La pct. 5.3 din Instructiunile de aplicare ale Titlului IX din OG 92/2003 privind Codul
de procedura fiscala aprobate de Ordinul Presedintelui ANAF 2.137/2011, se mentioneza, ca
: " Alte acte administrative fiscale pot fi : dispozitia de masuri, decizia privind stabilirea
raspunderii reglementate de art.28 din Codul de procedura fiscala, notele de compensare,
instiintari de plata, procesul verbal privind calculul dobinzilor cuvenite contribuabilului,
declaraŃiile vamale de punere în liberă circulaŃie, etc "

Reclamatia administrativa se formuleaza impotriva refuzului nejustificat de a emite un
act administrativ, iar exercitarea unei cai administrative de atac vizeaza deciziile de
impunere, alte acte administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere şi titlurile de
creanŃă privind datoria vamală, aşa cum se stipulează la art. 209 alin (1) din OG 92/2003 rep
privind Codul de procedura fiscala.

 Potrivit dispoziŃiilor art. 85 din acelasi act normativ : " Impozitele, taxele, contribuŃiile
şi alte sume datorate bugetului general consolidat se stabilesc astfel :

a ) prin declaratie fiscala [...]

b ) prin decizie emisa de organul fiscal [...] " 

Avind in vedere că art. 205 din OG 92/2003 rep. în 2007 reglementeaza in condiŃiile
legii speciale, recursul gratios, reclamatia administrativa precum si exercitarea caii
administrative de atac la un organ specializat in solutionarea contestatiilor, competenta de
solutionare a acestor categorii de litigii este diferita de la caz la caz, fiind stabilita prin
dispozitiile art. 209, alin 2, alin 3 si respectiv alin 1 din acelasi act normativ. 

Fata de cele de mai sus, se reŃine că ne puteam afla in prezenta recursului graŃios
aşa cum apare stipulat la art. 7 din Legea 554/2004 privind contenciosul administrativ in
condiŃiile in care prin actul administrativ fiscal in cauza reprezentind decizia nr. ...din
11.11.2011 emisă de AFP Rm. Valcea nu se stabilea nici o sumă în sarcina petentului,
respectiv aceasta nu reprezenta titlu de creanta pentru taxa pe poluare pentru autovehicule.
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Asa cum rezulta din formularul aprobat prin Ordinul Presedintelui ANAF
1986/30.06.2008, COD 14.13.02.50, reprezentind  " Decizie de calcul al taxei de poluare
pentru autovehicule",  aceasta reprezinta titlu de creanta. 

Mai mult decit atat, in conformitate cu dispozitiile art. 43 alin 2 lit i, din OG 92/2003 rep
privind Codul de procedura fiscala, formularul astfel aprobat prevede posibilitatea de a fi
contestat, termenul de depunere a contestatiei şi organul fiscal la care se depune contestatia
astfel :

 " Prezenta decizie poate fi contestata in termen de 30 de zile de la data comunicarii
sub sanctiunea decaderii, potrivit art. 207 alin (1) din OG 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, rep cu modificarile si completarile ulterioare, la organul fiscal competent,
potrivit art. 209 alin (1) din acelasi act normativ."

De asemenea, art. 7 din OUG 50/2008 privind instituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule, stipuleaza :

" Stabilirea, verificarea, colectarea si executarea silita, inclusiv solutionarea
contestatiilor privind taxa datorata de catre contribuabili, se realizeaza de catre autoritatea
fiscala competenta, potrivit prevederilor Ordonanei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicat, cu modificarile si completarile ulterioare."

In concluzie,  indiferent de cum este denumită acŃiunea formulată de petent, in
acceptiunea Codului de procedura fiscala aceasta reprezinta o cale administrativa de atac ce
intra in competenta de solutionare a organelor competente constituite la nivelul DGFP
Valcea, asa cum stipuleaza art. 209 alin (1) lit. a din OG 92/2003 rep cu modificarile si
completarile ulterioare. 

Constatând c ă în spe Ńă sunt întrunite condi Ńiile prev ăzute la art.205 alin.(1) şi
art.209, alin.1, lit.a din OG 92/2003 republicat ă privind Codul de procedur ă fiscal ă,
Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice a jude Ńului Vâlcea este competent ă să
solu Ńioneze contesta Ńia domnului G. M. din localitatea Rm. Valcea, înreg istrat ă sub
nr.... din  07.12.2011 la Administratia Finantelor Publice si sub nr. ... din 15.12.2011 la
Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice Vâlcea.

I. Din analiza documentelor existente la dosarul ca uzei se constat ă urm ătoarele:

A. Domnul G. M. are domiciliul în Rm.Vâlcea, şi contestă Decizia de calcul al taxei pe
poluare pentru autovehicule nr....  din 11.11.2011 prin care s-a stabilit în sarcina sa o taxă pe
poluare în suma de ... lei pentru autoturismul său marca Iveco din următoarele motive :

Petentul susŃine că autoturismul marca Iveco a fost cumpărat din Uniunea Europeană,
fapt pentru care taxa specială nu poate să fie percepută pentru autoturismele deja
înmatriculate în România, stat comunitar de la 1 ianuarie 2007, fiind percepută numai pentru
autoturismele înmatriculate în celelalte state comunitare şi reînmatriculate în România, după
aducerea acestora în Ńară .

Petentul arată că art.148, alin.2 din ConstituŃia României precizează că prevederile
Tratatelor Constitutive ale Uniunii Europene au prioritate faŃă de dispoziŃiile contrare din
legile interne .

Petentul susŃine că prin modificarea Codului Fiscal şi introducerea taxei speciale
pentru autoturisme şi autovehicole, legiuitorul a încălcat în mod direct dispoziŃiile Tratatului
de funcŃionare a Uniunii Europene .

Astfel, petentul arată că au fost încălcate dispoziŃiile art.110 din Tratatul de
FuncŃionare a Uniunii Europene prin instituirea taxei speciale pentru autoturisme , de la 1
ianuarie 2007, prin art.214.1-214.3 Cod Fiscal şi solicită anularea deciziei de calcul a taxei
pe poluare şi restituirea sumei de ... lei .  
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B. Prin Decizia de calcul al taxei pe poluare pentr u autovehicule nr. ... din data
de 11.11.2011, emisa de AdministraŃia FinanŃelor Publice Rm.Vâlcea s-a stabilit că domnul
G. M., cu domiciliul în Rm.Vâlcea, ..., judeŃul Vâlcea are de achitat suma de ... lei
reprezentand taxa pe poluare pentru autovehicolul marca IVECO, Tip ... Categ auto N1,
Norma de poluare R3, Serie sasiu ..., nr.omologare ..., Nr. identificare ..., An fabricatie 2002,
Serie carte auto ..., data primei înmatriculări a autoturismului ....02.2002 .

La stabilirea în sarcina contribuabilului a acestei obligaŃii de plată, organul fiscal a avut
în vedere documentaŃia depusă de acesta, elementele de calcul prevăzute de OUG nr.
50/21.04.2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule şi de Normele
metodologice de aplicare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 686/ 24.06.2008.

II. Luând în considerare constat ările organului fiscal de impunere, motiva Ńiile
invocate de petent, documentele existente la dosaru l cauzei, precum şi actele
normative în vigoare pe perioada supus ă impunerii, se re Ńin urm ătoarele :

DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Vâlcea este investită să se pronunŃe
dacă suma de ... lei  reprezentând taxă pe poluare pentru autovehicule, este legal stabilită  în
sarcina lui G. M. din  Rm.Valcea.

În fapt,  la data de 11.11.2011 d-l G.. M. a depus cererea nr.... prin care a solicitat
calcularea taxei pe poluare pentru autovehiculul marca IVECO, Tip ..., Categ auto N1,
Norma de poluare R3, Serie sasiu ..., nr.omologare ..., Nr. identificare ..., An fabricatie 2002,
Serie carte auto ..., data primei înmatriculări a autoturismului 27.02.2002 .

Prin urmare, organul fiscal din cadrul AFP Rm.Vâlcea a stabilit taxa pe poluare pentru
acest autovehicul în baza documentaŃiei depuse de contribuabil şi a elementelor de calcul
prevăzute de OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 50/ 21.04.2008 pentru instituirea taxei
pe poluare pentru autovehicule şi a Normelor metodologice de aplicare a acesteia, aprobate
prin HG nr. 686/ 24.06.2008.

Astfel, a fost întocmită şi emisă Decizia de calcul al taxei pe poluare nr.... din data de
11.11.2011 conform Ordinului nr. 986/ 30.06.2008 pentru aprobarea procedurii privind
stabilirea taxei pe poluare pentru autovehicule. 

Cauza supus ă solu Ńionării o constituie legalitatea stabilirii taxei pe po luare
pentru autovehicule în vederea efectu ării primei înmatricul ări în România a
autovehiculului marca IVECO conform documentelor ju stificative depuse de petent şi
a prevederilor legale în vigoare.

În drept,   art. 1, art. 3 alin. (1), art. 4, lit. a) şi art. 5, alin. (1) - (5) din Ordonan Ńa de
urgen Ńă a Guvernului nr. 50/ 21.04.2008 pentru instituirea  taxei pe poluare pentru
autovehicule, astfel cum a fost modificata şi completata prin ORDONANłA DE
URGENłĂ   Nr. 118 din 23 decembrie 2010 privind modificarea şi completarea OrdonanŃei
de urgenŃă a Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule,
precizeaz ă urm ătoarele  :

" ART.1 (1) Prezenta ordonanŃă de urgenŃă stabileşte cadrul legal pentru instituirea
taxei pe poluare pentru autovehicule, denumită în continuare taxă, care constituie venit la
bugetul Fondului pentru mediu şi se gestionează de AdministraŃia Fondului pentru Mediu, în
vederea finanŃării programelor şi proiectelor pentru protecŃia mediului.

(2) Din sumele colectate potrivit prezentei ordonanŃe de urgenŃă se finanŃează
programe şi proiecte pentru protecŃia mediului, după cum urmează :

a) Programul de stimulare a înnoirii parcului auto naŃional ;

b) Programul naŃional de îmbunătăŃire a calităŃii mediului prin realizarea de spaŃii verzi
în localităŃi ;
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c) proiecte de înlocuire sau completare a sistemelor clasice de încălzire cu sisteme
care utilizează energie solară, energie geotermală şi energie eoliană ;

d) proiecte privind producerea energiei din surse regenerabile: eoliană, geotermală,
solară, biomasă, microhidrocentrale;

e) proiecte privind împădurirea terenurilor degradate sau defrişate;

f) proiecte de renaturare a terenurilor scoase din patrimoniul natural;

g) proiecte de realizare a pistelor pentru biciclişti."

ART. 3 (1) Intr ă sub inciden Ńa taxei autovehiculele din categoriile M1 - M3 şi N1 -
N3, astfel cum sunt acestea definite în RNTR2.[...].

ART. 4  Obliga Ńia de plat ă a taxei intervine :

a) cu ocazia primei înmatricul ări a unui autovehicul în România;"

ART. 5 

"(1) Taxa se calculeaz ă de autoritatea fiscal ă competent ă.

(2) Pentru stabilirea taxei, persoana fizic ă sau persoana juridic ă, denumite în
continuare contribuabil, care inten Ńionează să efectueze înmatricularea
autovehiculului va depune documentele din care rezu ltă dovada dobândirii
autovehiculului, precum şi elementele de calcul al taxei, prev ăzute în normele
metodologice de aplicare a prezentei ordonan Ńe de urgen Ńă.

(3) Valoarea în lei a taxei se determină pe baza cursului de schimb valutar stabilit în
prima zi lucrătoare a lunii octombrie din anul precedent şi publicat în Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene.

(4) Taxa se plateste de catre contribuabil într-un cont distinct deschis la unitatile
Trezoreriei Statului pe numele AdministraŃiei Fondului pentru Mediu .

(5) Dovada platii taxei va fi prezentata cu ocazia înmatricularii autovehiculului aflat în
una dintre situaŃiile prevăzute la art. 4.”

De asemenea, la pct. 1.1, pct. 1.3 lit. a) şi pct. 1.4 din Ordinul  Nr. 986 din 30 iunie
2008 pentru aprobarea procedurii privind stabilirea taxei pe poluare pentru autovehicule,
sunt precizate următoarele :

"1.1. Taxa pe poluare pentru autovehicule, reglementată de OrdonanŃa de urgenŃă a
Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule şi de Normele
metodologice de aplicare a acestui act normativ, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.
686/2008, (....), se calculează de organul fiscal competent din subordinea AgenŃiei NaŃionale
de Administrare Fiscală.(....)

1.3. Organul fiscal competent stabile şte taxa pe poluare pentru urm ătoarele
situa Ńii reglementate de ordonan Ńă :

a) ca urmare a solicit ării persoanei fizice  sau juridice care inten Ńionează să
efectueze prima înmatriculare a unui autovehicul în  România  sau să repună în circulaŃie
un autovehicul după încetarea exceptării sau scutirii;(....)

1.4. Calcularea taxei pe poluare se face cu ajutorul aplicaŃiei informatice-suport
realizate şi implementate de DirecŃia generală de tehnologia informaŃiei."

Potrivit prevederilor legale precizate anterior, rezultă că obligaŃia de plată a taxei pe
poluare pentru autovehicule din categoriile M1 - M3 şi N1 - N3, intervine cu ocazia primei
înmatriculări a unui autovehicul în România, ca urmare a solicitării persoanei fizice sau
juridice.
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De asemenea, în speŃă, se reŃine că pentru stabilirea taxei, persoana fizic ă care
intenŃionează să efectueze înmatricularea autovehiculului va depune la autoritatea fiscală
competentă documentele din care rezult ă dovada dobândirii autovehiculului, precum şi
elementele de calcul al taxei, prev ăzute în normele metodologice .

Aşadar, dispoziŃiile art. 3, alin. (1) lit a şi alin. (2) din Normele metodologice de
aprobare a OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr. 50/ 2008 pentru instituirea taxei pe
poluare pentru autovehicule, aprobate prin HG nr. 686/ 24.06.2008, arată că : 

" Art. 3  (1) Taxa se calculează de organul fiscal competent din subordinea AgenŃiei
NaŃionale de Administrare Fiscală, care reprezintă :

a) în cazul persoanelor juridice, al persoanelor fizice care desfăşoară activităŃi
economice în mod independent sau exercită profesii libere - organul fiscal la care persoana
este înregistrată ca plătitor de impozite şi taxe;

          [...] 

(2) În vederea calculării taxei de către autoritatea fiscală, persoana fizică sau
persoana juridică în numele căreia se efectuează înmatricularea, denumite în continuare
contribuabili, trebuie să prezinte, în copie şi în original, următoarele documente :

a) cartea de identitate a vehiculului;şi

b) în cazul autovehiculelor rulate achiziŃionate din alte state, un document din care să
rezulte data primei înmatriculări a acestora, şi, după caz, declaraŃia pe propria răspundere
prevăzută la art. 5 alin. (4), precum şi rezultatul expertizei tehnice efectuate de Regia
Autonomă "Registrul Auto Român" ori rezultatul evaluării individuale efectuate potrivit art. 5
alin. (20)."

FaŃă de prevederile legale precizate, se reŃine că taxa se calculează de organul fiscal
competent, respectiv organul fiscal în a cărui rază teritorială îşi are domiciliul persoana
fizic ă care solicită înmatricularea autovehiculului, în baza unor documente prevăzute în mod
expres de legiuitor, pe care aceasta trebuie să le prezinte, în copie şi în original.

In ceea ce priveste  formula de calcul  a taxei  pe poluare  in speta supusa
solutionarii, art. 6 din OUG nr. 50/ 21.04.2008  pentru instituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule, cu modificarile si completarile din OG  Nr. 118 din 23 decembrie 2010 privind
modificarea si completarea OUG nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule publicata in: Monitorul Oficial  nr. 888 din 30 decembrie 2010 stabileşte modul
de calcul al taxei, astfel :

" ART.6 (1) Suma de plata reprezentând taxa se calculeaza pe baza elementelor
prevazute în anexele nr. 1 - 4, dupa cum urmează : 

[...]
b) pentru autovehiculele din categoria M1, cu norma de poluare non-Euro, Euro 1 sau

Euro 2, dupa formula:

    Suma de plata =   C x D x (100 - E),
             ---------

                          100
   unde:
C = cilindree (capacitatea cilindrica);
D = taxa specificã pe cilindree, prevazuta în coloana 3 din anexa nr. 2;
E = cota de reducere a taxei, prevazuta în coloana 2 din anexa nr. 4; 

[...]
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    e) formula prevazuta la lit. b) se aplica si pentru autovehiculele din categoriile M2, M3,
N2 si N3, pentru care taxa specifica pe cilindree este prev azuta în coloana 2 din anexa
nr.  3. 

[...]

(3) Cota fix ă de reducere  prevăzută în anexa nr. 4 este stabilit ă în func Ńie de
vechimea autovehiculului , de rulajul mediu anual, de starea tehnică şi nivelul de dotare al
autovehiculului. Cu ocazia calculului taxei vor fi acordate reduceri suplimentare faŃă de cota
fixă, în funcŃie de abaterile de la situaŃia standard a elementelor care au stat la baza stabilirii
cotei fixe, în condiŃiile prevăzute în normele metodologice de aplicare a prezentei ordonanŃe
de urgenŃă.

(4) Vechimea autovehiculului rulat se calculeaz ă în func Ńie de data primei
înmatricul ări a acestuia."

Astfel, în cazul de faŃă este vorba de un autovehicul de ...cmc , a carui prima
înmatriculare a fost la data de 27.02.2002, cota fixa de reducere prevăzută în Anexa nr. 4 la
OUG nr. 50/2008 fiind de ... %.

De asemenea, în speŃă, taxa specifica pe cilindree, prevazuta în col. 2 din anexa nr. 3
este ...  prevazuta de O.U.G  Nr. 118 din 23 decembrie 2010 privind modificarea si
completarea Ordonantei OUG nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule publicata in: Monitorul Oficial  nr. 888 din 30 decembrie 2010 :
"  Nivelul taxei specifice pentru autovehiculele din categoriile N1, N2, N3, M2 si M3
________________________________________________

| Norma de poluare a   | Nivelul taxei specifice |

| autovehiculului*1)   |    - euro/1 cmc -       |

|______________________|_________________________|

|          1           |            2            |

|______________________|_________________________|

| Euro 6/VI*2)         |                     0   |

|______________________|_________________________|

| Euro 3/III           |                0,5   |

|______________________|_________________________|

| 

Conform acestor date şi având în vedere dispoziŃiile legale prevăzute la art.6, sus
menŃionat se reŃine că taxa pe poluare datorată de petent  este x euro  
   100          100

Potrivit Jurnalului Oficial al Uniunii Europene cursul euro avut în vedere la stabilirea
valorii în lei a taxei pe poluare la data de 01.10.2010 este de .... lei.

... Euro x 4,2655 lei = ... lei
           

În consecinta , organele fiscale din cadrul AFP Rm.Vâlcea au procedat la calcularea
taxei pe poluare pentru inmatricularea in Romania a autovehiculului marca Iveco Tip
....//DAILY avind in vedere data primei inmatriculari (vechimea autovehicolului), capacitatea
cilindrica a acestuia, taxa specifică exprimata în euro/1 cmc prevazute în coloana 3 din
anexa nr. 2 din OG Nr. 118 din 23 decembrie 2010 şi a cotei de reducere a taxei prevazuta
în coloana 2 din anexa nr. 4 din OUG nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule, asa cum prevede legiuitorul.
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În concluzie , întrucât d-l Godeanu Marian a achiziŃionat un autovehicul marca IVECO
...//DAILY, Categ auto N1, Norma de poluare R3, Serie sasiu ... nr.omologare ..., Nr.
identificare ..., An fabricatie 2002, Serie carte auto ..., data primei înmatriculări a
autoturismului ....02.2002 şi doreste să îl înmatriculeze în România, iar legislaŃia fiscală
prevede în mod expres plata taxei pe poluare cu ocazia primei înmatriculări în România,
rezult ă că aceasta este în mod legal stabilit ă de către organele fiscale urmare cererii
formulate de petent .

In ceea ce privesc sustinerile petentei potrivit ca rora dispozitiile OUG 50/2008
contravin prevederilor din Tratatul de functionare al Uniunii Europene , acestea nu pot fi
luate in considerare in solutionarea favorabila  a contestatiei, intrucat OUG nr. 50/ 2008 a
fost emisă de Guvernul României în baza art. 115 alin. 4 din ConstituŃia României şi
reprezintă cadrul legal pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule.

OUG nr.50/ 2008 a fost adoptat ă în scopul asigur ării protec Ńiei mediului prin
realizarea unor programe şi proiecte pentru îmbun ătăŃirea calit ăŃii aerului şi pentru
încadrarea în valorile limit ă prevăzute de legisla Ńia comunitar ă în acest domeniu .  

Guvernul României a adoptat OUG nr.50/ 21.04.2008 pentru instituirea taxei pe
poluare  în temeiul art. 115 alin. (4) din ConstituŃia României, republicată, şi tinând cont de
necesitatea adoptării de măsuri pentru a asigura respectarea normelor de drept comunitar
aplicabile, inclusiv a jurisprudenŃei CurŃii de JustiŃie a ComunităŃilor Europene, precum si de
faptul că aceste măsuri trebuie adoptate în regim de urgenŃă, pentru evitarea oricăror
consecinŃe juridice negative ale situaŃiei actuale, în considerarea faptului că aceste elemente
vizează interesul public şi constituie situaŃii de urgenŃă şi extraordinare, a căror reglementare
nu poate fi amânată.

Pe de alta parte, dispoziŃiile art. 90 din Tratatul ComunităŃii Europene nu sunt
incidente în cauză, întrucât taxa de prima înmatriculare urmeaz ă să fie pl ătită de to Ńi
proprietarii unor autoturisme sau autovehicule, ind iferent de provenien Ńa acestora, la
momentul primei înmatricul ări în România.

Vis-a-vis de aceasta situatie, nici Comisia Europeană nu este împotriva perceperii
unei taxe cu ocazia primei înmatriculări a autoturismelor, cu  atat mai mult cu cat principiul
"Poluatorul plăteşte", pe care se bazează instituirea taxei speciale pentru autovehicule, este
un principiu acceptat la nivelul Uniunii Europene, acesta aplicandu-se in 16 state membre
ale U.E. printre care Ungaria, Grecia, Danemarca, Spania, Belgia, Olanda, Cipru care
practica o taxă care se percepe cu ocazia înmatriculării autovehiculelor.

Prin urmare, existenŃa unei taxe de primă înmatriculare nu este contrară dispoziŃiilor
comunitare, nefiind deci motive temeinice pentru restituirea sumei ce reprezintă taxă de
înmatriculare.

FaŃă de cele de mai sus, rezultă că actul normativ, respectiv OUG nr.50/2008, care
priveşte calculul taxei de poluare nu intră în contradicŃie cu legislaŃia europeană, motiv
pentru care susŃinerile petentui apar ca neîntemeiate.

     Având în vedere situaŃia de fapt şi raportat la dispozitiile art. 216 alin (1) din OG 92/2003
rep. privind Codul de procedură fiscală, organele de soluŃionare urmează să se pronunŃe în
consecinŃă în sensul respingerii contestaŃiei formulate împotriva Deciziei de calcul al taxei de
poluare pentru autovehicule nr....din ....11.2011, ca neîntemeiată.

Pe cale de consecinta şi cererea petentului de restituire a taxei achitate apare ca
neintemeiată întrucât asa cum s-a retinut anterior taxa de poluare in cauza este legal
datorata de acesta.
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Pentru considerentele arătate mai sus şi în temeiul prevederilor art.205 alin.1, art.209
alin.1 lit.a), art.210 şi art.211, art 216 alin (1) din OG 92/2003 rep. la data de 31.07.2007,
privind Codul de procedură fiscală se :

                       

    D E C I D E

Respingerea ca neîntemeiatã a contestaŃiei formulate de d-l  G. M. cu sediul în
localitatea Rm.Valcea, împotriva Deciziei de calcul al taxei de poluare pentru autovehicule
nr. ... din ...11.2011 întocmită de AdministraŃia FinanŃelor Publice Rm.Vâlcea, pentru suma
de  .... lei.
       Decizia este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi poate fi atacată la
Tribunalul Vâlcea în termen de 6 luni de la data comunicării.

  DIRECTOR EXECUTIV,
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